
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 21 марта 2024 г. № 29-1 

 
Об организации обеспечения граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории Донецкой Народной Республики, 
лекарственными препаратами, медицинскими изделиями  
и специализированными продуктами лечебного питания  
для детей-инвалидов при оказании медицинской помощи  

амбулаторно по рецептам врача бесплатно  

 
Руководствуясь Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ 

«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной 
социальной помощи», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 июля 1994 года № 890 «О государственной поддержке развития 
медицинской промышленности и улучшении обеспечения населения  
и учреждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями 
медицинского назначения», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 декабря 2017 года № 1640 «Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации «Развитие здравоохранения», федеральным 
проектом «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями» национального 
проекта «Здравоохранение», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 ноября 2018 года № 1416 «О порядке организации 
обеспечения лекарственными препаратами лиц, больных гемофилией, 
муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными 
новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, 
рассеянным склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, юношеским 
артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов, 
апластической анемией неуточненной, наследственным дефицитом факторов  
II (фибриногена), VII (лабильного), X (Стюарта - Прауэра), лиц после 
трансплантации органов и (или) тканей, а также о признании утратившими силу 
некоторых актов Правительства Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2016 года № 1512  



2 
 
«Об утверждении Положения об организации обеспечения лиц, 
инфицированных вирусом иммунодефицита человека, в том числе в сочетании 
с вирусами гепатитов B и C, антивирусными лекарственными препаратами  
для медицинского применения и Положения об организации обеспечения лиц, 
больных туберкулезом с множественной лекарственной устойчивостью 
возбудителя, антибактериальными и противотуберкулезными лекарственными 
препаратами для медицинского применения», статьями 72, 73 Конституции 
Донецкой Народной Республики, пунктом 8 части 1 статьи 11, статьей 15 
Закона Донецкой Народной Республики от 29 сентября 2023 года № 1-РЗ  
«О Правительстве Донецкой Народной Республики», Правительство Донецкой 
Народной Республики 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Установить, что гражданам Российской Федерации, проживающим  
на территории Донецкой Народной Республики, оказываются дополнительные 
социальные услуги (меры социальной поддержки) по лекарственному 
обеспечению лекарственными препаратами, медицинскими изделиями  
и специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов 
при оказании медицинской помощи амбулаторно по рецептам врача бесплатно 
в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ  
«О государственной социальной помощи», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 июля 1994 года № 890 «О государственной 
поддержке развития медицинской промышленности и улучшении обеспечения 
населения и учреждений здравоохранения лекарственными средствами  
и изделиями медицинского назначения», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 ноября 2018 года № 1416 «О порядке организации 
обеспечения лекарственными препаратами лиц, больных гемофилией, 
муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными 
новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, 
рассеянным склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, юношеским 
артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов, 
апластической анемией неуточненной, наследственным дефицитом факторов  
II (фибриногена), VII (лабильного), X (Стюарта - Прауэра), лиц после 
трансплантации органов и (или) тканей, а также о признании утратившими силу 
некоторых актов Правительства Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2016 года № 1512  
«Об утверждении Положения об организации обеспечения лиц, 
инфицированных вирусом иммунодефицита человека, в том числе в сочетании 
с вирусами гепатитов B и C, антивирусными лекарственными препаратами  
для медицинского применения и Положения об организации обеспечения лиц, 
больных туберкулезом с множественной лекарственной устойчивостью 
возбудителя, антибактериальными и противотуберкулезными лекарственными 
препаратами для медицинского применения», а также в рамках реализации 



3 
 
федерального проекта «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями» 
национального проекта «Здравоохранение». 

 
2. Министерству здравоохранения Донецкой Народной Республики 

организовать работу по реализации настоящего постановления, принять меры 
по организации обеспечения отдельных категорий граждан Российской 
Федерации, проживающих на территории Донецкой Народной Республики, 
лекарственными препаратами, медицинскими изделиями  
и специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов 
при оказании медицинской помощи амбулаторно по рецептам врача бесплатно,  
в том числе по: 

2.1. Утверждению порядка обеспечения отдельных категорий граждан 
Российской Федерации, проживающих на территории Донецкой Народной 
Республики, лекарственными препаратами, медицинскими изделиями  
и специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов 
при оказании медицинской помощи амбулаторно по рецептам врача бесплатно; 

2.2. Утверждению порядка выписки медицинскими работниками 
рецептов на лекарственные препараты, медицинские изделия  
и специализированные продукты лечебного питания для детей-инвалидов  
при оказании медицинской помощи амбулаторно, отпускаемые бесплатно, 
гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Донецкой 
Народной Республики; 

2.3. Утверждению порядка отпуска лекарственных препаратов, 
медицинских изделий и специализированных продуктов лечебного питания  
для детей-инвалидов при оказании медицинской помощи амбулаторно  
по рецептам врача бесплатно; 

2.4. Утверждению порядка ведения регионального регистра граждан 
Российской Федерации, проживающих на территории Донецкой Народной 
Республики, имеющих право на обеспечение лекарственными препаратами, 
медицинскими изделиями и специализированными продуктами лечебного 
питания для детей-инвалидов при оказании медицинской помощи амбулаторно 
по рецептам врача бесплатно; 

2.5. Определению перечня медицинских организаций, уполномоченных 
на выписку рецептов для обеспечения отдельных категорий граждан 
Российской Федерации, проживающих на территории Донецкой Народной 
Республики, лекарственными препаратами, медицинскими изделиями  
и специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов 
при оказании медицинской помощи амбулаторно по рецептам врача бесплатно; 

2.6. Определению фармацевтических организаций и медицинских 
организаций, уполномоченных на отпуск лекарственных препаратов, 
медицинских изделий и специализированных продуктов лечебного питания  
для детей-инвалидов при оказании медицинской помощи амбулаторно  
по рецептам врача бесплатно; 



4 
 

2.7. Созданию Комиссии по рассмотрению заявок на лекарственные 
препараты, медицинские изделия и специализированные продукты лечебного 
питания для детей-инвалидов, отпускаемые при оказании медицинской помощи 
амбулаторно по рецептам врача бесплатно (далее – Комиссия), утверждению 
состава Комиссии и Положения о Комиссии; 

2.8. Принятию иных нормативных правовых актов, направленных  
на реализацию настоящего постановления и организацию обеспечения граждан 
Российской Федерации, проживающих на территории Донецкой Народной 
Республики, лекарственными препаратами, медицинскими изделиями  
и специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов 
при оказании медицинской помощи амбулаторно по рецептам врача бесплатно; 

2.9. Осуществлению централизованных закупок лекарственных 
препаратов, медицинских изделий и специализированных продуктов лечебного 
питания для детей-инвалидов при оказании медицинской помощи амбулаторно 
по рецептам врача бесплатно. 
 

3. Постановление Правительства Донецкой Народной Республики  
от 31 августа 2023 г. № 70-1 «Об организации обеспечения населения Донецкой 
Народной Республики лекарственными средствами, медицинскими изделиями  
и специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов 
при оказании медицинской помощи амбулаторно по рецептам врача бесплатно» 
признать утратившим силу. 
  

4. Контроль и реализацию настоящего постановления возложить  
на Министерство здравоохранения Донецкой Народной Республики.  

 
5. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней со дня  

его официального опубликования. 

 
Врио Председателя Правительства       А.Г. Чертков 
 


	Об организации обеспечения граждан Российской Федерации, проживающих на территории Донецкой Народной Республики, лекарственными препаратами, медицинскими изделиями
	и специализированными продуктами лечебного питания  для детей-инвалидов при оказании медицинской помощи  амбулаторно по рецептам врача бесплатно

